
________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.135  del 06/04/2021 

Città di Avezzano
(Provincia di L’Aquila)

Ordinanza Sindacale N. Reg 135 del 06/04/2021

Oggetto: ORDINANZA EX ART 50, COMMA 5 DEL D.LGS 267/00 A TUTELA DELLA 
SALUTE ED IGIENE PUBBLICA- EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 – DIDATTICA A DISTANZA SCUOLE SECONDARIE SECONDO 
GRADO E SECONDO E TERZO ANNO SECONDARIE PRIMO GRADO.     

IL SINDACO

-VISTI i Decreti Legge: n. 6 del 23 febbraio 2020, n. 19 del 25 marzo 2020, n. 33 del 16 maggio 
2020, n.83 del 30 luglio 2020, n.125 del 7 ottobre 2020 recanti «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
-VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020 e 7 settembre 2020 
recante «Ulteriori disposizioni attuative dei decreti-legge di cui sopra;
-VISTE le ordinanze del Ministro della salute 12 agosto 2020, 16 agosto 2020, 21 settembre 
2020, 25 settembre 2020, 7 ottobre 2020 e quella del 5 marzo 2021 recanti «Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19;
-VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 
ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;
VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del marzo 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
 VISTI :
-il D.P.C.M del 13 ottobre 2020 e del 18 ottobre 2020 sulle misure di contrasto e contenimento 
dell'emergenza Covid 19;
-il D.P.C.M del 3 novembre 2020 sulle misure di contrasto e contenimento dell'emergenza Covid 
19;
-l'Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n.102 del 16/11/2020, nonché le nn.rr.13 del 
5 marzo 2021, 15 del 12 marzo 2021 e 17 del 17 marzo 2021;

TENUTO CONTO dello scenario epidemiologico di costante gravità che persiste sul territorio 
comunale, marsicano e dell'intera provincia e che ha visto il superamento nei giorni scorsi della 
soglia cumulativa d'incidenza dei contagi di 250 casi su 100.000,00 abitanti fissata in rapporto con 
la specifica incidenza delle varianti conosciute sulla circolazione dello stesso virus;

TENUTO CONTO altresì dei risultati delle numerose campagne di Screening effettuate nei 
confronti della popolazione avezzanese da Novembre 2020 e fino al 01 aprile 2021 e di quelle 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
V
E
Z
Z
A
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
2
8
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
4
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
D
I
 
P
A
N
G
R
A
Z
I
O



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.135  del 06/04/2021 

rivolte specificatamente agli alunni, studenti ed operatori della scuola, tutt'oggi in corso come 
attività di prevenzione dei contagi;

PRESO ATTO della persistente pressione sul Santi Filippo e Nicola, che sembra destinata ad 
aggravarsi in relazione alla mancanza di posti di terapia intensiva e per i dati di contagio delle 
passate festività pasquali, non ancora conosciuti, ma che senz'altro potranno avere una forte ricaduta 
sulla già grave situazione;

VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Abuzzo n.21 bis del 02/04/2021che mantiene 
nell'area marsicana ancora tre comuni in zona rossa (Celano, Cerchio e Pescina) dei sette rilevati 
negli ultimi giorni;

VALUTATO inoltre che gli autisti della TUA che svolgono il servizio di trasporto degli studenti 
non sono stati ricompresi tra le categorie dei soggetti da vaccinare in via prioritaria;

CONSIDERATO che su formale richiesta della competente ASL1 che ha accertato focolai del 
virus con casi di variante Brasiliana, sono state prontamente emanate ai sensi dell'art. 50 del decreto 
legislativo 267/2000 (TUEL)  tre specifiche ordinanze di chiusura di alcune scuole materne 
cittadine, ancora vigenti con decine di persone in quarantena in attesa del tampone negativo e 
notificate ai relativi Dirigenti scolastici;

SENTITO a riguardo l'unità di crisi per covid-19, istituita con ordinanza Sindacale n. 283 del 
27/10/2020 che ha espresso parere favorevole alla didattica a distanza nelle scuole secondarie di 
secondo grado e nelle scuole secondarie di primo grado anno secondo e terzo e acquisito anche il 
parere favorevole del Servizio di Igiene, Epidemiologica e Sanità Pubblica della ASL1 Avezzano -
Sulmona -L'Aquila;

VISTO il Decreto Legislativo n.44 del 01/04/2021, art. 2, comma 1. che dispone l’inderogabile 
apertura in presenza solo dell'attività scolastica dell'infanzia, primaria e primo anno della scuola 
secondaria di primo grado su tutto il territorio Nazionale dal 07/04/2021 al 30/04/2021.
La deroga è consentita solo per i casi eccezionali e di straordinaria necessità dovuto alla presenza di 
focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS-Cov-2 o di sua variante nella 
popolazione scolastica e può essere adottata con espressa motivazione sentite le competenti autorità 
sanitarie;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, a tutela della salute pubblica e per l’emergenza sanitaria in 
atto di  disporre la chiusura delle scuole secondarie di secondo grado compreso il secondo e terzo 
anno delle scuole secondarie di primo grado;

VISTA la legge n. 241/1990;

VISTO il D. Lgs 267/2000 in particolare gli artt. 50;

CONSIDERATA la contingibilità e urgenza di provvedere in merito alla accertata situazione 
sanitaria;

 O R D I N A

1. La sospensione temporanea in presenza delle attività didattiche delle scuole secondarie di 
secondo grado compreso il secondo e terzo anno delle scuole secondarie di primo grado a decorrere 
dalla data odierna e fino al 10 aprile 2021;



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.135  del 06/04/2021 

AVVERTE
che avverso alla presente Ordinanza ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7.8.1990 n. 241 è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Aquila entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio comunale, ovvero alternativamente, 
ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento.
 

DISPONE CHE

Copia della presente Ordinanza venga trasmessa a:
-Signor PREFETTO della Provincia Aquila;
-Al Presidente della Giunta Regionale della Regione Abruzzo;
-Al Presidente della Provincia di L'Aquila;
-al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila
-Al Direttore Generale della ASL Avezzano-Sulmona-L'Aquila;
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi: n.1Mazzini-Fermi ,n.2 Coradini - San Simeo, n.3 
Vivenza - Giovanni XXIII, n.4 Collodi -Marini
-AI Dirigenti Scolastici degli Istituti Liceo Classico A. Torlonia e Licieo Artistico, Liceo 
Scientifico V. Pullione, Liceo delle Scienze Umane B. Croce, Istituto Tecnico Commerciale G. 
Galielei e per Geometri L.B. Alberti, Istituto Tecnico Industriale e Majorana, Istituto Professionale 
Agricoltura e Ambiente A. Serpieri
 Pubblicato sull'albo pretorio e sito internet del Comune di Avezzano.

Sindaco
DI PANGRAZIO GIOVANNI

 Avezzano lì, 6 APRILE 2021

Dalla Residenza Municipale

Sindaco

DI PANGRAZIO GIOVANNI

Avezzano lì, 06/04/2021  


